
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 19 de outubro de 2021 

 

Série 

 

Número 189 3.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Aviso n.º 713/2021 

Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
com período experimental, com os Técnico Superiores, Catarina Isabel Reinolds 
Vieira, Catarina Isabel Faria Fernandes, Igor Manuel Jardim Ferro, João André 
Vieira Andrade, Laura Fabíola Reinecke Pestana Reis Rodrigues e Virgínia Patrícia 
Sousa Andrade, na sequência do procedimento concursal aberto através do Aviso n.º 
759/2020, de 23 de dezembro, de 23 de dezembro, para preenchimento de 6 postos 
de trabalho na carreira e categoria de técnico superior, do mapa de pessoal do 
Gabinete do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia. 
 

Aviso n.º 714/2021 

Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
com período experimental, com o Técnico Superior, Volodymyr Kerekesh, na 
sequência do procedimento de reserva de recrutamento relativo ao procedimento 
concursal aberto através do Aviso n.º 760/2020, de 23 de dezembro, de 23 de 
dezembro, para preenchimento de 1 posto de trabalho na carreira e categoria de 
Técnico Superior, do mapa de pessoal do Gabinete do Secretário Regional de 
Educação, Ciência e Tecnologia. 
 

Aviso n.º 715/2021 

Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
com período experimental, com as Técnicas Superiores, Cecília Marta da Silva 
Costa e Graça Andreia Sousa Pinto dos Santos, na sequência do procedimento de 
reserva de recrutamento relativo ao procedimento concursal aberto através do Aviso 
n.º 759/2020, de 23 de dezembro, de 23 de dezembro, para preenchimento de 6 
postos de trabalho na carreira e categoria de técnico superior, do mapa de pessoal do 
Gabinete do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Despacho n.º 419/2021 

Nomeia o técnico superior do mapa de pessoal do IASAÚDE, IP-RAM, licenciado 
em Direito, José Álvaro Franco Gomes, para exercer, em regime de substituição, o 
cargo de Diretor de Serviços da Direção de Contratualização, cargo de direção 
intermédia de 1.º Grau. 



2 - S 
Número 189 

19 de outubro de 2021 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 
Aviso n.º 713/2021 

 
Nos termos e para os efeitos do disposto na alínea b) do n.º 

1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprova a 
Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, torna-se público 
que, na sequência do procedimento concursal aberto através do 
Aviso nº 759/2020, de 23 de dezembro, publicado no JORAM, 
II Série, n.º 240, de 23 de dezembro, para preenchimento de 
seis postos de trabalho na carreira e categoria de técnico 
superior, do mapa de pessoal do Gabinete do Secretário 
Regional de Educação, Ciência e Tecnologia., foi celebrado 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado, com período experimental, com os Técnico 
Superiores, Catarina Isabel Reinolds Vieira, Catarina Isabel 
Faria Fernandes, Igor Manuel Jardim Ferro, João André Vieira 
Andrade, Laura Fabíola Reinecke Pestana Reis Rodrigues, 
Virgínia Patrícia Sousa Andrade, com efeitos a 1 de outubro de 
2021, por força do artigo 12.º da referida Lei n.º 112/2017, de 
29 dezembro, com a remuneração base de € 1.205,08, montante 
pecuniário do 15.º nível remuneratório da Tabela 
Remuneratória Única (TRU), aprovada pela Portaria n.º 1553- 
-C/2008, de 31 de dezembro. 
 

Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 
14 de outubro de 2021. 

 
A CHEFE DO GABINETE, Ana Odília Franco de Gouveia 

Figueiredo 
 
 

Aviso n.º 714/2021 
 

Nos termos e para os efeitos do disposto na alínea b) do 
n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que 
aprova a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, torna-
se público que, na sequência do procedimento de reserva de 
recrutamento relativo ao procedimento concursal aberto 
através do Aviso n.º 760/2020, de 23 de dezembro, 
publicado no JORAM, II Série, n.º 240, de 23 de dezembro, 
para preenchimento de um posto de trabalho na carreira e 
categoria de Técnico Superior, do mapa de pessoal do 
Gabinete do Secretário Regional de Educação, Ciência e 
Tecnologia, autorizado pelo Mapa Regional Consolidado de 
Recrutamento para os serviços e organismos da 
Administração Pública Regional do 2º semestre de 2021, 
nos termos do artigo 13.º do Decreto Legislativo Regional 
n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, foi celebrado contrato de 
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com 
período experimental, com o Técnico Superior, Volodymyr 
Kerekesh, com efeitos a 1 de novembro de 2021, por força 
do artigo 12.º da referida Lei n.º 112/2017, de 29 dezembro, 
com a remuneração base de € 1.205,08, montante pecuniário 
do 15.º nível remuneratório da Tabela Remuneratória Única 
(TRU), aprovada pela Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de 
dezembro. 
 

Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 
15 de outubro de 2021. 

 
A CHEFE DO GABINETE, Ana Odília Franco de Gouveia 

Figueiredo 

Aviso n.º 715/2021 
 

Nos termos e para os efeitos do disposto na alínea b) do 
n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que 
aprova a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, torna-
se público que, na sequência do procedimento de reserva de 
recrutamento relativo ao procedimento concursal aberto 
através do Aviso n.º 759/2020, de 23 de dezembro, 
publicado no JORAM, II Série, n.º 240, de 23 de dezembro, 
para preenchimento de seis postos de trabalho na carreira e 
categoria de técnico superior, do mapa de pessoal do 
Gabinete do Secretário Regional de Educação, Ciência e 
Tecnologia, autorizado pelo Mapa Regional Consolidado de 
Recrutamento para os serviços e organismos da 
Administração Pública Regional do 1.º semestre de 2021 e 
do 2º semestre, nos termos do artigo 13º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, foi 
celebrado contrato de trabalho em funções públicas por 
tempo indeterminado, com período experimental, com as 
Técnicas Superiores, Cecília Marta da Silva Costa e Graça 
Andreia Sousa Pinto dos Santos, com efeitos a 1 de 
novembro de 2021, por força do artigo 12.º da referida Lei 
n.º 112/2017, de 29 dezembro, com a remuneração base de 
1.205,08 €, montante pecuniário do 15.º nível remuneratório 
da Tabela Remuneratória Única (TRU), aprovada pela 
Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro. 
 

Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 
15 de outubro de 2021. 

 
A CHEFE DO GABINETE, Ana Odília Franco de Gouveia 

Figueiredo 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E  

PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 419/2021 
 

O Decreto Legislativo Regional n.º 22/2008/M, de 23 de 
junho, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 
10/2011/M, de 27 de abril, 14/2012/M, de 9 de julho, e 
15/2020/M, de 16 de novembro, procedeu à criação do 
Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, adiante 
designado por IASAÚDE, IP-RAM e aprovou em anexo a 
respetiva orgânica. 

Através da Portaria n.º 325/2021, de 17 de junho, 
publicada no JORAM, I Série, n.º 108, da Vice-Presidência 
do Governo Regional e dos Assuntos Parlamentares e da 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, foram 
aprovados os Estatutos que regulam a organização interna 
do Instituto da Administração da Saúde, IP-RAM. 

Considerando que, nos termos da alínea c) do n.º 2 e n.º 
6 do artigo 3.º conjugado com o artigo 8.º do Anexo à 
referida Portaria, a Direção de Contratualização, do 
IASAÚDE, IP-RAM, é dirigida por um Diretor de Serviços, 
cargo de direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando que, o anterior titular cessou funções, o 
que gerou a vacatura do lugar; 

Considerando que, até ao provimento do cargo de 
direção em apreço, através de procedimento concursal, 
importa assegurar o regular funcionamento daquele serviço, 
impondo-se que se proceda à nomeação de um dirigente 
com competência técnica e aptidão para o exercício de 
funções de direção, coordenação e controlo na área da 
contratualização; 



19 de outubro de 2021 
Número 189 

 S - 3 

 

Considerando que o Licenciado em Direito José Álvaro 
Franco Gomes, técnico superior do mapa de pessoal do 
IASAÚDE, IP-RAM, reúne os requisitos legais para o 
preenchimento do cargo, bem como a experiência e a 
qualificação profissional necessárias para assegurar as 
respetivas funções, conforme evidenciado na nota curricular, 
anexa ao presente despacho e do qual faz parte integrante. 

Assim, ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 27.º do 
Estatuto do Pessoal Dirigente dos Serviços e Organismos da 
Administração Central, Regional e Local do Estado 
aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua 
redação atual e artigos 3.º-A e 5.º-B do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e 
republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 
27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, e na 
alínea i) do n.º 2 do artigo 3.º do Decreto Regulamentar 
Regional n.º 1/2020/M, de 2 de janeiro, alterado pelo 
Decreto Regulamentar Regional n.º 29/2020/M, de 5 de 
maio, retificado pela Declaração de Retificação n.º 21/2020, 
publicada no Diário da República, I Série, n.º 102, de 26 de 
maio, e no n.º 3 do artigo 2.º do Anexo à Portaria n.º 
325/2021, publicada no JORAM, I Série, n.º 108, de 17 de 
junho, determino o seguinte:  

 
1.  Nomear o técnico superior do mapa de pessoal do 

IASAÚDE, IP-RAM o licenciado em Direito José 
Álvaro Franco Gomes, para exercer, em regime de 
substituição, o cargo de Diretor de Serviços da 
Direção de Contratualização, cargo de direção 
intermédia de 1.º Grau. 

 
2.  A presente nomeação é feita por urgente 

conveniência de serviço e produz efeitos reportados 
a 29 de setembro de 2021. 

 
3.  A nota curricular do ora nomeado consta em Anexo 

ao presente despacho e dele faz parte integrante. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 46, 

Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, nas respetivas 
Classificações Económicas 01.01.03.00.00 
 

Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no 
Funchal, aos 14 dias do mês de outubro de 2021. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, 

Pedro Miguel de Câmara Ramos 
 

 
ANEXO 

 
Nota Curricular 

 
Dados Pessoais: 
Nome: José Álvaro Franco Gomes 
Naturalidade: Machico 
Data de Nascimento: 09 de junho de 1970 
 
Habilitações Académicas: 
- Pós-Graduação em Gestão de Recursos Humanos, 

pela Universidade Atlântica. 
- Pós-Graduação em Gestão Integrada de Cuidados 

de Saúde, pela Universidade Atlântica. 
- Pós-Graduação em Medicina Legal, no ano de 

2004/2005, pelo Instituto de Medicina Legal da 
Universidade de Coimbra. 

- Licenciatura em Direito, pela Faculdade de Direito 
da Universidade de Coimbra. 

Experiência Profissional: 
- Coordenador do grupo de trabalho para a área da 

contratação pública (Código dos Contratos 
Públicos), desde maio de 2016 até ao presente, no 
Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM. 

- Funções de Diretor de Serviços de 
Aprovisionamento e Gestão, na Direção Regional 
do Património, desde 16 de janeiro de 2009 a 28 de 
fevereiro de 2013, sendo responsável pela área das 
compras públicas para a Administração Direta do 
Governo Regional. 

- Funções de Chefe de Divisão de Obras e Avaliação, 
em substituição na Direção Regional do Património 
desde 1 de outubro de 2008 a 15 de janeiro de 2009. 
Coordenação nas aquisições de bens imóveis do 
Governo Regional. 

- Funções de Chefe de Divisão de Recursos 
Humanos, na Direção Regional de Gestão e 
Desenvolvimento dos Recursos, desde 4 agosto de 
2005 até 30 de junho de 2008. Coordenação da área 
dos recursos humanos ao nível da Secretaria 
Regional dos Assuntos Sociais. 

- Desempenho da atividade de formador desde o ano 
de 2003, nomeadamente, na preleção das seguintes 
ações de formação, entre outras: 
a. Direito Penal; 
b. Direito Processual Penal; 
c. Gestão Patrimonial, aos funcionários e 

agentes da Secretaria Regional dos Assuntos 
Sociais; 

d. Código do Procedimento Administrativo; 
e. Custas Judiciais; 
f. Integração de novos enfermeiros na 

instituição; 
g. SIADAP; 
h. O assistente administrativo no Centro 

Regional de Saúde; 
i. Direitos e deveres dos funcionários públicos. 

- Exercício das funções de Técnico Superior Jurista 
desde 2 de março de 2002 até ao presente. 

- Exercício de Advocacia desde o ano de 2002 até o 
ano de 2009. 

 
Formação Profissional: 
- Frequência do curso FORGEP – Programa de 

formação em gestão pública, realizado de 9 de 
outubro de 2006 a 26 de fevereiro de 2007, num 
total de 120 horas; 

- Frequência do Seminário de Alta Direção em 
Administração Pública, realizado de 21 a 25 de 
novembro de 2005, num total de 40 horas; 

- Formação de Formadores obtida no ano de 2004, na 
Divisão de Formação de Pessoal da Direção 
Regional de Gestão e Desenvolvimento dos 
Recursos. 

- Frequência de diversas ações de formação, 
nomeadamente sobre os temas: 
a. Código dos Contratos Públicos; 
b. Novo Código de Procedimento 

Administrativo; 
c. A Administração Pública e a Proteção de 

Dados; 
d. Código do Trabalho – Novo Enquadramento; 
e. Responsabilidade Civil, Disciplinar, Criminal 

e Financeira na Administração Pública; 
f. Gestão do Património; 
g. O regime do contrato de trabalho em funções 

públicas; 
h. Construção do plano e relatório de atividades 

em articulação com o SIADAP; 



4 - S 
Número 189 

19 de outubro de 2021 

 

i. O novo regime da contratação pública; 
j. O novo SIADAP: Avaliação e gestão do 

desempenho; 
k. Elaboração e monitorização de Contrato-

Programa na Área da Saúde; 
l. Feitura de Leis; 
m. O conselho de coordenação da avaliação de 

desempenho – Funcionamento e regulamento; 
n. O Código do Trabalho e respetiva 

Regulamentação; 
o. Contratualização em Saúde; 
p. Gerir por Objetivos e Avaliar o Desempenho 

Organizacional; 
q. Regime de estágios dos técnicos superiores de 

saúde; 
r. SIADAP – O novo sistema de avaliação do 

desempenho; 
s. Gestão e planeamento de Recursos Humanos; 
t. Novo Regime do Contrato Individual de 

Trabalho na Administração Pública; 
u. Preparação pedagógica de formadores; 
v. SIADAP – Avaliação de desempenho das 

pessoas e organizações; 
w. Técnicas de Recrutamento e Seleção na 

Administração Pública; 
x. A escrita do direito na perspetiva da eficácia 

da comunicação; 
y. Novo código do Direito do Trabalho; 
z. O direito de mera ordenação social e 

respetivos processos; 
aa. Técnicas de negociação; 
bb. B92 – Windows, Word e Excel – Avançado; 
cc. A administração pública e o seu regime 

jurídico. 
 
Conferências, Seminários e Colóquios: 
- Seminários de Compras Públicas na Saúde (I, II, III, 

IV, V e VI), nos anos de 2014, 2015, 2016, 2017, 
2018, 2019; 

- “Roadshow do Sistema Nacional de Compras 
Públicas (SNCP), promovido pela Agência 
Nacional de Compras Públicas, EPE, em 23 de 
março de 2010. 

- Frequência do seminário “Novo Código da 
Contratação pública: As Grandes Mudanças”, 

ocorrido em 19 de junho de 2008, organizado pela 
Associação Comercial e Industrial do Funchal. 

- Seminário “Alterações Climáticas e Saúde” 
promovido pela Secretaria Regional dos Assuntos 
Sociais em 21 de abril de 2008. 

- Conferências organizadas pelo Conselho Distrital 
da Madeira da Ordem dos Advogados no ano de 
2005, nomeadamente: 
a. Cessão do arrendamento urbano; 
b. O novo requerimento eletrónico da ação 

executiva; 
c. A responsabilidade civil dos poderes públicos; 
d. Variação do capital social e financiamento das 

sociedades; 
e. Processos contraordenacionais; 
f. Organização do tempo de trabalho; 
g. Habeas corpus; 
h. Criminalidade económica; 
i. Cessação do arrendamento urbano; 
j. Título executivo europeu; 
k. Vigilância eletrónica – novas exigências, 

novas oportunidades; 
l. Responsabilidade tributária dos 

administradores ou gerentes de pessoas 
coletivas e entes fiscalmente equiparados; 

m. Os processos cautelares no novo código de 
processos nos tribunais administrativos. 

- Colóquio organizado pelo Conselho Distrital da 
Madeira da Ordem dos Advogados e o Tribunal 
Administrativo e Fiscal do Funchal no dia 7 de 
novembro de 2003; 

- Conferências organizadas pelo Conselho Distrital 
da Madeira da Ordem dos Advogados, no período 
compreendido entre os meses de janeiro e março de 
2002, nomeadamente: 
a. Os prazos em processo civil; 
b. Tutela da honra e direito de informar na 

sociedade de informação; 
c. Direito bancário; 
d. Direito processual penal; 
e. Medicina e direito; 
f. Filiação e investigação oficiosa da 

paternidade; 
g. Uniões de facto e economia comum; 
h. O estado da justiça e o futuro da advocacia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 de outubro de 2021 
Número 189 

 S - 5 

 

  



6 - S 
Número 189 

19 de outubro de 2021 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


